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[Formanden.] 
4) Første behandling af: 

Forslag til lov om vandforsyning. 

5) Første behandling af: 

Forslag til lov om forskningsråd; 

Mødet hævet kl. 1653. , 

21. møde .  

Torsdag den 14. marts kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af gårs dato med- 
deler ministeren for offentlige arbejder, at 
han ønsker mundtligt at fremsætte: 

Forslag til statsbanelov. , , 

I skrivelse af gårs dato meddeler den fun- 
gerende udenrigsminister, statsminister Hil- 
mar Baunsgaard, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning angående 
Danmarks ratifikation af de til den internatio- 
'nale kornordning 1967 knyttede konventioner 
om henholdsvis hvedehandèl og fødevarehjælp 
og 

forslag til lov om diplomatiske forbindelser. 

I skrivelse af gårs dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om opsparing spræmiering, 
forslag til lov om ændring af lov om skattefri 

afSkrivninger m. v. og 
forslag til lov om ændring af lov om skatte- 

mæssig opgørelse, af varelagre m. v. 

I skrivelse af dags dato meddeler mini- 
steren for statens lønnings- og pensions- 
væsen, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til normeringslov for finansåret 
1968-69. 

Medlemmer af folketinget Kai Moltke, 
Kjær Rasmussen, Hanne Reintoft og Sigs- 

gaard har meddelt , mig, at de ønsker skrift- 
ligt a t  f r e m s æ t t e : V  .홢 

Forslag til lov O1n ændring. af lov om-ejer- 
lejligheder. og 

forslag til 홢 folketingsbeslutning angående 
sanering af kreditforholdene. 

Medlem af folketinget Kurt Brauer har 
meddelt mig, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om opret- 
telse af katastrofeværn og offentligt redn,9,"s- 
vcesen. * 

Udvalget angående forslag t i l  lov om 
sendring af lov om almindelig omsætnings- 
afgift, forslag til lov om beregning af almin- 
delig omsætningsafgift af parfumer, toilet- 
midler m. v., forslag til lov om ændring af 
lov om tobaksafgifter, forslag til lov om 
ændring af lov om afgift af spiritus, vin og 
øl og forslag til lov om midlertidigt tillæg 
til tolke-, invalide- og enkepensionister samt 
om midlertidig forhøjelse af grænsen for 
hjælp til underhold har afgivet tillægs- 
betænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Den fungerende udenrigsminister (Hilmar 
Baunsgaard): Jeg skal tillade mig for det 
høje folketing at fremsætte forslag til Jolke- 
tingsbeslutning om. samtykke til Danmarks 
ratifikation af de til den. internationale korn- 
ordning 1967 knyttede konventioner om hen- 
holdsvis : hvedehandel og fødevarehjælp. 

Kornordningen er baseret på den som 
led i Kennedyrunden oprettede Overens- 
komst om grundlaget for forhandling om en 
international Kornordning, som: Danmark 
ratificerede den 29. november 1967, efter 
at folketinget den 23. november havde 
meddelt sit samtykke til ratifikationen 
(Folketingstidende 1967-68, 1. samling, sp. 
1652). De forpligtelser, Danmark påtager 
sig ved at tiltræde kornordningen, må be- 
tragtes som en modydelse for amerikanske 
indrømmelser under Kennedyrunden. 

Kornordningen består af to adskilte akt- 
stykker : en konvention om hvedehandel 
og en konvention om fødevarehjælp, hvor- 
til hører en fælles præambel. Valget af 
denne form skyldes et ønske om at gøre 
det, muligt for Sovjetunionen at tiltræde 
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Konventionen om Hvedehandel uden at 
deltage i fødevarehjælpen. 

Konventionen om Hvedehandel er med 
forskellige ændringer en videreførelse af den 
internationale hvedeaftale fra 1962. Kon- 
ventionens formål at at sikre de importe- 
rende medlemslande tilførsler og de eks- 
porterende lande afsætning af hvede og 
hvedemel til rimelige og stabile priser. Den 
pålægger importlandene forpligtelse til at 
aftage en vis procentdel af deres samlede 
importbehov hos andre deltagerlande til 
priser inden for en fastsat prisramme, 
medens eksportlandene forpligtes til at 
fremskaffe tilstrækkelige mængder hvede til 
at dække importlandenes behov, ligeledes til 
priser inden for prisrammen. 

Danmark har ikke siden 1959 været del- 
tager i de internationale hvedeaftaler, og 
den danske interesse i at ,tilslutte sig den 
nu oprettede konvention er isoleret set 
begrænset i betragtning af den beskedne 
danske eksport og import af hvede. Den i 
Geneve vedtagne kornoverenskomst var 
imidlertid et nødvendigt kompromis for en 
positiv afslutning på Kennedyrunden. 

For de i Genéve forpligtede lande samt 
for enkelte andre lande er der fastsat pro- 
centuelle importforpligtelser over for eks- 
portlandene henholdsvis for den situation, 
at Sovjetunionen holder sig uden for aftalen, 
og for det tilfælde, at den tilslutter sig denne. 
Selv om Danmark i de sidste 5 høstår ude- 
lukkende har importeret hvede fra lande, 
der kan forventes tilsluttet den nye hvede- 
aftale, har man fra dansk side fastholdt en 
maksimumsforpligtelse for de to situationer 
på henholdsvis 70 og 85 pet. Man har her- 
ved bevaret muligheden for import fra uden- 
forstående østlande, såfremt disse på ny 
viser interesse for salg, af hvede som mod- 
ydelse for køb af danske varer. 

Som deltager i konventionen bliver 
Danmark forpligtet til at bidrage til Det 
internationale Hvederåds administrations- 
udgifter. 

Ved Konventionen om Fødevarehjælp 
har signatarlandene forpligtet sig til at 
deltage i et fødevarehjælpeprogram til for- 
del for udviklingslandene, hvorved der skal 
tilføres disse en ekstra fødevarehjælp på i 
alt 4,5 mill. tons korn årlig, hvilket foruden 

at gavne udviklingslandene vil medføre en 
aflastning af det kommercielle kornmarked 
for pristrykkende udbud af overskudslagre. 

Danmarks andel i programmet udgør 
0,6 pet. eller ca. 27.000 tons årlig. Opfyldelse 
kan ske enten ved levering af korn eller 
ved kontantbidrag, leveret enten som gave 
eller mod et vederlag i modtagerlandets 
valuta, som ikke må kunne udføres fra 
modtagerlandet eller konverteres til valuta 
eller varer og tjenesteydelser til brug for 
giverlandet. 

Konventionen tillader giverlandene at 
bestemme, hvilke udviklingslande deres 
hjælp skal tilfalde. I et til konventionen 
hørende konferencedokument fortolkes den- 
ne bestemmelse således, at hjælpen kan 
ydes enten bilateralt eller gennem FNs og 
FAOs Verdensfødevareprogram (WFP). 

Opfyldelsen af Danmarks forpligtelser i 
henhold til Konventionen om Fødevare- 
hjælp vil koste ca. 13 mill. kr. årlig i kon- 
ventionens 3-årige gyldighedsperiode. Det- 
te beløb er den i henhold til konventionen 
beregnede fob-værdi af 27.000 tons hvede. 

Der er endnu ikke taget stilling til, om 
Danmarks opfyldelse af Konventionen om 
Fødevarehjælp skal ske på bilateral basis 
eller gennem Verdensfødevareprogrammet. 
Opfyldelse gennem WFP vil antagelig 
medføre en merudgift på ca. 3 mill. kr. til 
dækning af fragt- og administrationsomkost- 
ninger, men kan samtidig rumme visse 
administrative og politiske fordele. Den 
svenske og formentlig den norske hjælp i 
henhold til konventionen vil blive ydet 
gennem WFP. 

Begge konventioner er på Danmarks 
vegne undertegnet med forbehold om rati- 
fikation den 24. november 1967. Ratifika- 
tionen skal med hensyn til Konventionen 
om Hvedehandel ske senest den 17. juni 
1968 og med hensyn til Konventionen om 
Fødevarehjælp den 1. juli 1968. 

Begge konventioner træder i kraft den 
1. juli 1968 og er bindende for 3 år. 

Danmark har ved sin ratifikation af den 
tidligere nævnte Overenskomst om grund- 
laget for forhandling om en international 
Kornordning i realiteten forpligtet sig til 
også at undertegne de nu foreliggende 
konventioner. 

Konventionerne synes ikke at frembyde 
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vanskeligheder for de berørte erhverv, 
med hvem de har været drøftet forud for 
forhandlingernes afslutning. 

Indsatsen mod levnedsmiddelmangelen har 
stedse været et højt prioriteret mål for den 
danske u-landshjælp. Den væsentligste del 
af vor bilaterale hjælp ydes således i form 
af direkte leverancer af fødevarer eller med 
det sigte at fremme de fattige landes egen 
produktion af sådanne varer. Hvad den 
multilaterale hjælp angår, følger vi den 
samme linje, idet Danmark er den tredje- 
største bidragyder 홢 efter USA og Canada 
홢 til Verdensfødevareprogrammet. 

Den konvention oni fødevarehjælp, som 
nu er forelagt folketinget, vil være et værdi- 
fuldt led i kampen mod sulten i verden og 
vil også bidrage til en økonomisk udvikling 
af de tilbagestående områder. 

På denne baggrund skal jeg anbefale 
forslaget til tingets velvillige behandling. 

Hermed har jeg endvidere den ære for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
diplomatiske forbindelser. 

Det foreliggende lovforslag er udarbejdet 
med henblik på at skabe forudsætning for 
Danmarks ratifikation af den i Wien den 
18. april 1961 undertegnede konvention om 
diplomatiske forbindelser. Denne konven- 
tion er et resultat af De Forenede Nationers 
almindelige virke til folkerettens kodifika- 
tion og udvikling; Generalforsamlingen be- 
sluttede således i '1959 at sammenkalde en 
international konference til drøftelse af et af 
De Forenede Nationers folkeretskommission 
udarbejdet forslag til en konvention om 
diplomatiske forbindelser. Konferencen blev 
åbnet i Wien den 2. marts 1961 under del- 
tagelse af 81 stater, herunder Danmark, og 
førte til undertegnelse den 18. april 1961 af 
en konvention om diplomatiske forbindelser 
med to fakultative protokoller om henholds- 
vis erhvervelse af statsborgerret og om 
tvungen bilæggelse af tvistigheder. Danmark 
har undertegnet konventionen under forbe- 
hold af ratifikation. 

Konventionen trådte i kraft den 24. april 
1964 og er nu ratificeret eller tiltrådt af 60 
stater. Norge og Sverige har ratificeret kon- 
ventionen, og forslag til ratifikation er 
under udarbejdelse i Finland og Island. 

Konventionen vedrører diplomaters rets- 

stilling på en række forskellige1 områder, 
såsom retspleje, skatteforhold, toldforhold, 
socialforsikring af deres medarbejdere, post- 
og kommunikationsforhold etc. De onihalld- 
lede rettigheder og immuniteter ydes alle- 
rede i vidt omfang de i Danmark virksomme 
diplomatiske repræsentationer og deres per- 
sónale, idet hjemmel hertil findes spredt i 
en lang række lovbestemmelser og forord- 
ninger, hvoraf flere går tilbage til enevæl- 
dens dage, samt administrativ praksis. For 
at skabe sikkerhed for en effektiv gennem- 
førelse af konventionen og for at undgå 
vanskeligheder i forbindelse med dens an- 
vendelse i Danmark er dér mellem uden- 
rigsministeriet Og ressortministerierne enig- 
hed om, at det vil være mest hensigtsmæs- 
sigt at foreslå vedtagelsen af en særlig 10v, 
ved hvilken de af konventionens bestem- 
melser, hvis gennemførelse kræver lovgiv- 
ningsmagtens medvirken, sættes i kraft som. 
lov. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de til for- 
slaget knyttede bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale lovforslaget t i l  det høje 
tings velvillige behandling. 

홢 Fmansmini steren (Poul Møller): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om opsparing s-præmiering. 

Regeringen er af den opfattelse, ilt et 
væsentligt led i etableringen: af en sundere 
økonomi her i landet er en forøgelse af den 
private opsparing. For at skabe større 
interesse omkring opsparingen og gøre 
denne mere attraktiv for befolkningen, 
søges der ved det fremsatte forslag eta ble- 
ret én opsparingsform, som præmierer op- 
sparing, der bindes i en særlig lang periode. 
Regeringen påregner hermed at kunne frem- 
kalde en opsparing, der ellers ikke ville have 
fundet sted. 

Opsparingen under den foreslåede ord- 
ning vil kunne gennemføres af den største 
del af befolkningen. For i videst muligt om- 
fang at sikre, at der bliver tale om reel 
nyopsparing og ikke blot om overflytning 
af tidligere opsparing til præmieret opspa- 
ring, er det dog foreslået, at ordningen 
begrænses til at omfatte personer under et 
vist indkomstniveau. Grænsen er dog sat 
forholdsvis højt, idet præmieret opsparing 
kan foretages af personer med en skatte- 
pligtig indkomst på ca. 60.000 kr. årligt 홢 


